
s ložisky SKF s tuhým olejem Solid Oil

Udržte výrobu v chodu 
Když průnik zpracovávaného 
materiálu a vysoká vlhkost 
způsobují odstávky
Ve vlhkém prostředí a při častém opla-
chování zařízení hrozí nebezpečí průniku 
vody a čisticích prostředků do ložisek. 
Ložiskové plastické mazivo absorbuje 
vodu a dochází k jeho emulgaci a změně 
konzistence. Mazivo tak může být 
snadno vymyto z ložiska a hrozí nebez-
pečí předčasného selhání vlivem rych-
lého opotřebení a koroze. Unikající 
mazivo může také kontaminovat linku  
a ohrozit bezpečnost potravin.

Prevence selhání vyžaduje 
pravidelnou výměnu ložisek. 
A pokud k selhání dojde, vaši pracovníci 
údržby mohou mít v závislosti na typu 
aplikace jen krátký čas na vyhledání 
 a výměnu vadného ložiska, než dojde  
k úplnému zastavení výroby. To však 
může být ve velmi vlhkém prostředí 
náročné – a samozřejmě i nebezpečné. 
Možné neplánované odstávky ve výrobě 
tak mohou trvat déle a nést s sebou 
riziko pracovních úrazů. 

Co kdybyste mohli...
• Zabránit průniku vlhkosti do ložisek?
• Zajistit konzistentní mazání za všech 

podmínek – bez nutnosti 
domazávání?

• Zvýšit provozuschopnost a eliminovat 
výpadky výroby?

Přehodnocení mazání ložisek
Ve většině potravinářských a nápojových 
provozů se vlhkosti nelze vyhnout. Místo 
boje s vlhkostí – a s problémy se spoleh-
livostí a souvisejícími odstávkami – je 
tedy třeba spíše přehodnotit technologii 
ložisek používaných v těchto aplikacích. 
Ložiska, která mohou v menší či větší 
míře snášet vlhkost, je nutno nahradit 
ložisky optimálně vybavenými k provozu 
v těchto jedinečných provozních 
podmínkách. 

15–25 % rozpočtu na údržbu 
tvoří ztráty způsobené špatným 
mazáním* 

* podle ohlasů zákazníků 



® SKF je registrovaná obchodní známka skupiny SKF Group. 

© SKF Group 8
Obsah této publikace je chráněn autorským právem vydavatele a nesmí být reprodukován (ani výňatky) 
bez jeho předchozího písemného souhlasu. Přestože kontrole správnosti údajů uvedených v této 
publikaci byla věnována nejvyšší péče, nelze přijmout odpovědnost za ztráty či škoda, ať už přímé, 
nepřímé nebo následné, které byly způsobeny použitím informací uvedených v této publikaci.
PUB BU/P  CS   ·  březen 8

Jak výrobce pečiva překonal 
problémy se selháváním ložisek  
v kynárně
Výrobce pečiva musel před navázáním 
spolupráce s SKF každoročně na  
hodin zastavit výrobu za účelem výměny 
více než  ložisek řetězového doprav-
níku, aby zajistil jeho spolehlivý provoz. 
Ložiska SKF s tuhým olejem Solid Oil 
pomohla výrobci zcela odstranit neplá-
nované odstávky po dobu  let. To při-
neslo úsporu přes  hodin údržby a 
ušetřilo více než  eur ročně na 
nákladech spojených s výměnou ložisek. 
Výrobce se rovněž vyhnul finančním 
ztrátám způsobovaným znehodnoce-
nými surovinami a těstem a výrazně 
zlepšil pracovní prostředí pro 
zaměstnance.

Snížení nákladů na údržbu 
ochranou ložisek před 
škodlivou vlhkostí 
Ložiska SKF s tuhým olejem Solid Oil 
využívají olejem nasycený polymerový 
materiál, který vyplňuje téměř celý volný 
prostor v ložisku, a přitom umožňuje 
jeho volné otáčení. Tato jedinečná kon-
strukce ložiska vytváří téměř nepronik-
nutelnou ochranu proti vniknutí vlhkosti, 
odstraňuje riziko emulgace plastického 
maziva, zvyšuje spolehlivost a omezuje 
nákladné odstávky.

Omezení rizika kontaminace 
potravin
Polymerový materiál používaný v ložis-
cích SKF s tuhým olejem Solid Oil udr-
žuje olej v ložisku díky povrchovému 
napětí. Když se ložisko otáčí, olej proniká 
póry do mezer mezi valivými tělesy a 
zajišťuje nepřetržité a správné mazání. 
Protože ložisko neobsahuje žádné tra-
diční plastické mazivo, nemusíte mít 
obavy z jeho emulgace a úniku při dlou-
hodobém používání a pravidelném opla-
chování. Můžete tak zabránit nebezpečí 
možné kontaminace potravin.

Delší provoz výrobních 
prostředků bez přerušení
Použitím ložisek SKF s tuhým olejem 
Solid Oil v provozech s vysokou vlhkostí 
můžete zvýšit provozuschopnost a 
odstranit časové ztráty v důsledku plá-
novaných i neplánovaných odstávek. 
Eliminace možných úniků plastického 
maziva také zvyšuje bezpečnost pracov-
níků údržby. A protože nemusí trávit 
tolik času výměnami ložisek, můžete 
zvýšit jejich produktivitu a pověřit je 
jinými činnostmi.

Výhody pro vás
Ložiska s tuhým olejem Solid Oil vám 
umožňují:
• Snížení nákladů díky vyšší spolehli-

vosti ložisek v prostředích s vysokou 
vlhkostí. 

• Proaktivní plnění předpisů bezpeč-
nosti potravin.

• Zvýšení objemu výroby a zajištění 
bezpečnějších podmínek pro pracov-
níky údržby. 

Další informace  o ložiskách SKF s tuhým olejem Solid Oil naleznete 
na adrese: skf.cz/potravinarstvi

S ložisky SKF s tuhým olejem Solid Oil můžete omezit neplánované 
odstávky, zvýšit bezpečnost potravin i pracovníků a zvýšit objem 
výroby při nižších nákladech.

http://www.skf.com/cz/industry-solutions/food-and-beverage/index.html

